

1. Wprowadzenie

Niniejsza strategia podatkowa opisuje podstawowe stanowisko STAR GRES sp. z o.o. w zakresie obowiązku podatkowego.

Spółka jest podmiotem krajowym z udziałem spółki włoskiej. Na rynku funkcjonuje jako producent wyrobów ceramicznych, branży grupy PKWiU 23.31 i jako podatnik od 2003 roku. Z całości dochodów rozlicza się na terytorium Polski oraz jest czynnym podatnikiem Vat. Jest powiązana osobowo z 4 innymi producentami wyrobów ceramicznych jako swoisty klaster gospodarczy działający na terenie Końskich i w ich pobliżu.

Pod względem strategicznym priorytetem przedsiębiorstwa należącego do dwóch udziałowców, jest jego trwały rozwój i wzrost. Przedsiębiorcze myślenie i samodzielne działanie właścicieli, kadry zarządzającej i pracowników, zorientowane jest na przyszłość z nowymi wyzwaniami w zakresie ochrony środowiska, optymalizacji produkcji, pełnego wykorzystywania lokalnego zaplecza surowcowego i produkcyjnej akceptacja nadchodzących wyzwań. Są to podstawowe elementy kultury funkcjonalnej Star Gres sp. z o.o. i zapewniają pozytywny jej rozwój oraz postrzeganie podmiotu jako producenta o innowacyjnej technologii z wykorzystywaniem odpadów poprodukcyjnych a nadto niezawodnego i przewidywalnego kontrahenta w ofercie rynkowej branży ceramiki budowlanej. Elementy tej kultury zostały opracowane w formie podstawowych prawnych, etycznych i moralnych zasad postępowania i ujęte w sposób wiążący w spisie zarządzeń i procedur zakładowych. Przestrzeganie prawa w zakresie podatków i postrzeganie płacenia ich jako obowiązku społecznego to podstawowe zasady wpisane w kodeks postępowania zarządu i pracowników Star Gres sp. z o.o.

2. Podatki jako wynik działalności gospodarczej w poszczególnych regionach

Spółka działa w Polsce oraz współpracuje z firmami z terenu Europy jak i poza jej granicami. Zarząd podejmuje decyzje o współpracy w danym kraju czy z konkretną firmą na podstawie własnego wywiadu gospodarczego, portfolio usług oraz panujących tam warunków rynkowych. Dzięki tej strategii, mającej na uwadze względy ekonomiczne i operacyjne, Star Gres sp. z o.o. działa również w tak zwanych krajach oferujących opodatkowanie na podstawie państwowych umów dwustronnych (np. umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania Polska-Włochy).

Spółka nie zakładała spółek lub zakładów poza granicami Polski, a współpraca z kontrahentami następuje wyłącznie w odpowiedzi na względy operacyjne. Wszystkie podmioty powiązana gospodarczo z Star Gres sp. z o.o. na podstawie umów handlowych i innych, prowadzą aktywną operacyjną działalność gospodarczą przy użyciu własnych zasobów fizycznych i nie służą celom optymalizacji podatkowej ani unikania opodatkowania, tym bardziej, że spółka korzysta ze zwolnienia podatkowego w zakresie podatku dochodowego od dochodów objętych zezwoleniem z uwagi na prowadzenie działalności na terenie Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”.

Star Gres sp. z o.o. postępuje w sposób właściwy i uczciwy w zakresie podatków i innych opłat. Podmiot unika agresywnej strategii podatkowej i jej sztucznego kreowania. Wszelkie operacje gospodarcze odbywają się zgodnie z zasadą "tax follows business" - wszystkie transakcje mają charakter biznesowy i nie są motywowane kreatywnym planowaniem strategii podatkowych.

3. Podatki jako inwestycja w społeczeństwo

Strategia Star Gres sp. z o.o. polega na realizacji celów biznesowych w zakresie produkcji ceramicznej, przy jednoczesnym zaangażowaniu wszystkich partnerów społecznych.

W konsekwencji swoich działań Star Gres sp. z o.o. płaci podatki dochodowe, w tym potrącane u źródła, podatek od czynności cywilnoprawnych oraz opłaty lokalne. Ponadto pobierany i opłacany jest podatek od towarów i usług należny od całego łańcuch dostaw i usług, a także podatek od osób fizycznych. Z drugiej strony spółka korzysta także z ulg podatkowych i dotacji, które są przyznawane przez organy administracji publicznej w ramach prowadzonej działalności gospodarczej. W ten sposób Star Gres sp. z o.o. bierze na siebie społeczną odpowiedzialność jako podatnik, a poprzez właściwe postępowanie przyczynia się do socjalnego, ekonomicznego i społecznego funkcjonowania państwa i lokalnej społeczności. Producent angażuje się na rynku regionalnym w Końskich poprzez działalność prowadzoną przez wszystkie zakłady w tym mieście i w formie odprowadzanych przez nie podatków.

4. Zgodność z przepisami prawa i przestrzeganie zasad urynkowienia transakcji.

Star Gres sp. z o.o. dokłada wszelkich starań, aby przestrzegać krajowych i ogólnoeuropejskich przepisów w ramach akceptowalnych interpretacji i wykładni prawnych, analizowanych poprzez orzecznictwo sądowe i administracyjne. W tym celu zadania i zasoby zarządzania podatkowego są skonstruowane w taki sposób, aby możliwe było jak najlepsze przestrzeganie obowiązujących przepisów prawa podatkowego w zakresie prowadzonej działalności.

Przed nawiązaniem stosunków handlowych z kontrahentami sprawdzane są podstawowe struktury pod kątem zgodności z obowiązującymi wymogami podatkowymi. W okresie obowiązywania umów spółka poprzez swoje organa wypełnia wewnętrzne obowiązki dokumentacyjne zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, składa wszystkie wymagane deklaracje, informacje i terminowo płaci podatki.

Ze względu na fakt, iż wyłączna działalność podmiotu jest prowadzona w Polsce oraz uwzględniając specyfikę jej działalności gospodarczej, w tym eksport i transakcje wewnątrzspółnotowe oraz z podmiotami powiązаныmi, istnieje konieczność transparentności rozliczeń. Cena w przypadku takich transakcji opiera się na zasadzie ceny rynkowej i jest opisana w dokumentacji cen transferowych. Star Gres sp. z o.o. spełnia wymogi sprawozdawcze dotyczące cen transferowych i dokłada wszelkich starań, aby postępować zgodnie z zaleceniami polskich służb fiskalnych.

Gromadzenie informacji przez organy administracji podatkowej wiąże się z licznymi obowiązkami sprawozdawczymi. Star Gres sp. z o.o. dokłada wszelkich starań, aby wypełniać te obowiązki sprawozdawcze bez wyjątku.

5. Relacje z organami podatkowymi i rządami.

Star Gres sp. z o.o. dba o dobrą współpracę z instytucjami publicznymi i lokalnymi organami podatkowymi. W oparciu o wzajemny szacunek budowane są pozytywne relacje i prowadzony jest dialog zorientowany na określony cel, terminowość oraz poprawność rozliczeń w zakresie zobowiązań podatkowych.

Złożoność przepisów prawa podatkowego, zakres prowadzonej działalności oraz wymiar obowiązków podatkowych stwarzają ryzyko, iż opinie prawne podmiotu i co za tym idzie jego działania nie zostaną zaakceptowane przez organy podatkowe ze względu na ich odmienne interpretacje. Konsekwencją ostrożności w tym zakresie jest korzystanie przez spółkę z zespołu doświadczonych prawników i doradców podatkowych. W przypadku wątpliwości podmiot broni interesów własnych z wykorzystaniem dostępnych metod i środków prawnych, analizując cel i treść przepisów prawa oraz szanując cel, do realizacji którego dąży ustawodawca. Wykładnia celowościowa jest główną jakiej poszukuje podatnik. W razie potrzeby spółka podejmuje kroki prawne w celu wyegzekwowania jawnie komunikowanych stanowisk poprzez podatkowe interpretacje indywidualne lub opinie zabezpieczające. W toku takich postępowań spółka odpowiada natychmiast i w odpowiedni sposób na prośby organów podatkowych w celu identyfikacji problemu oraz dla ustalenia stanu faktycznego w sposób jawny i nie budzący wątpliwości.

6. System zarządzania ryzykiem podatkowym i kontroli podatkowej

Ramy prawa podatkowego w zglobalizowanym biznesie podlegają regularnym zmianom i często są złożone. Potrzeba interpretacji i wykładni ze strony urzędów i kierownictwa spółki niesie ze sobą nieodłączne ryzyko, które jest oceniane na bieżąco z udziałem podmiotów współpracujących w zakresie prawnym i podatkowym.

Star Gres sp. z o.o. wykazuje niską skłonność do podejmowania ryzyka w zakresie podatków, tym bardziej, że nie musi korzystać z optymalizacji w tym zakresie, gdyż prowadząc działalność na terenie specjalnej strefy ekonomicznej i mając czynne pozwolenie strefowe zwolniona jest z płatności podatku CIT od dochodów strefowych, przy rozłożonej w czasie możliwości odliczeń wydatków strefowych. Systemy i kontrole, a także zadania i zasoby zarządzania ryzykiem podatkowym zostały skonstruowane w taki sposób, aby umożliwiły przestrzeganie przepisów i regulacji podatkowych. Temu służy system kontroli stanowiskowej, kontroli wewnętrznej oraz zewnętrznej a także decyzyjność zarządu, który nie korzysta z możliwości rozliczeń w tzw. rajach podatkowych lub krajach o niższej skali podatkowej.

Ryzyko podlega regularnej analizie i jest ograniczane przy użyciu odpowiednich środków. W tym celu kierownictwo działu księgowego w zakresie podatkowym pozostają w stałym kontakcie ze wszystkimi jednostkami biznesowymi. W razie potrzeby korzystamy z usług kancelarii i specjalistycznych doradców zewnętrznych.

Obowiązki podatkowe w Star Gres sp. z o.o. są określane i wypełniane przez odpowiedzialnych stanowiskowo pracowników lub konsultantów zewnętrznych. Zapewniają oni stosowanie i przekazywanie wiedzy (na przykład poprzez kontrole, wytyczne lub szkolenia). Ważną rolę w tym zakresie odgrywa współpraca z biegłymi rewidentami i doradcami prawno-podatkowymi.

Spółka wdrożyła procedury w zakresie weryfikacji zdarzeń pod kątem istnienia schematów podatkowych, weryfikacji podatników w zakresie podatku od towarów i usług, podatku u źródła i terminowości obrotów finansowych pomiędzy podmiotami i sposobu rozliczeń. Okresowo przeprowadzane są w tym zakresie narady z udziałem specjalistów z danych dziedzin a wymiana informacji następuje na bieżąco.

Prezes Zarządu
Miroslaw Szymański